
туреки дакуш & т и  објавери во не- 
колку  збмрки од lošoj п ей род, М ат - 
кавеки со оваа евоја стати ja  ги 

продлабочува ка-нште дос-егашни 

дош а скромни Познани ja  со нови 

пюдатожрг. Да се надеваме дека 

М атковски &е ваправи  чекер н а 

прел и ќе ги насочи евоите истра- 

ж уваш а за да направи  макар и

приближ на 'Шоредба на црвдшйй- 
те давачкѕи спр.ема давачките на  

хриеги ј анекото население кон тур- 
ската држ ава и по тој начин уште 

порелјеф но да го определи место- 
то на црковните давачки во оп~ 

штиот збир н а  друш те давачки  

на наш иот народ.

Љ . Л .

ГЛАСНИК НА ИНСТИТУТОВ ЗА НАЦИОНАЛЬНА ИСТОРШ Д, Окоп je  

1972, XVI, бр. I, стр. 318; бр·. 2, (стр. 322; бр. 3, стр. 327

Неодамна т о  издание на И н ш и -  
тутот за нацм ош лна исгори ја во 

Скоп je  и з л е т а  од печат трш е  

броја на епиоаниего „Глаетмк“. 
В еќе стана д олготд и ш н а тради
ций а И'нститутот за национална  

историја во Скоп je  навреме да се 

појавува три пяти тодшнно со 

своего реноммрано описание „Глас - 
ник** кое ги црпи овоите истарм- 
ски написи од реномираеи научни  

работници главно занимавајќи се 

со иеторијата на македонсгшот 

народ.

Примет број на ш исанието оби- 
лува со богата и еа јразновндна  

содрж ияа од македонеката исто
риографий а.

Н ајпрво е помешена етатмјата 

на Х ен ри х  Батовски „Иеторија  

на политичките граниди и тери- 
тормјалкиот облик  на С оди јалис- 
тичка Република Македония а “ (е. 
7— 22). Навюсийша стати јата е н а 
п и т а н а  уш те 1947 година, но таа, 
иако во скратена форма, ни до 

денеска не ja  нам алила својата  

в а ж ю ст  и  интерес за читателот, 
особено за окне научим работни- 
ци кои се заш ш аваат со македон- 
ската историја. Авторот македон- 
ската држ авта граница ja  обра-

ботува најпрво надвар од терото- 
риј.ата на С Ф РЈ , во соседна А л -  

бани ja, Б  у  гари ja  и Грција, а потоа 

македонската држ авна граница во 

раш ш те н а  С Ф Р Ј , т.е. во  сегашна  

Вардарска М акедонија која де- 
неека нма 25 713 км2.

Предмет на обработка во стагш- 
јата „ Разнојниот пат на С К О Ј во 

периодот на Н О Б  м Народната  

револуци ја во М акедони ја 1941—  

1945 година“ (с. 23— 38) од В ладо  

Ивановски е  организациониот р а з -  
виток на младиноката о рган ш а-  
ди ја  С К О Ј  во М акед  онии а во пе
рйодат на 1941 до 1945 година.

Следната отатија е на А л е к -  
сандар Апостолов „Спедифичната  

полож ба на македонскиот народ  

во Кралството Југославија“ (с. 39 

— 62). В р з  основа н а  своето долго- 
годишно истражување во домаш - 
ните архиви, библиотеки и други  
установи, a работејќи подол г вре - 
менски период на соодвегната про
блематика, Апостолов доста аргу - 
менгирано и убедливо ни  сгзнесува 

некой специфични момеити од -ис- 
торијата на македонскиот народ  

во Кралството Југославија од 1918 

до 1941 година, осврнувајќм се 

првенствено на неколку  поважни

428



моманти : гюследиците за маке* 

доаезшог народ од П рвата сватека 

војна, ко л онизаци ј ата во М аке
донии а, прш зводството н а# инду- 
стриошите стоки во М акедони ја и 

иивните цени, ягомитските акции  

и тфогивакциите од страна на др - 
ж авэдте власти и  деуго.

Живв-ко Аврам овски во стати-  

јата „.Некой аспекти на маке дон- 
ското прашанье во оддасите на  

Југославија со Грција и Бугари ја  

од 1918 до 1925 година“ (с. 63—  

96) има талер а  да прикаж е како  

иерешеното македонско цраш ањ е  

ее одразувало во најваж ните по
лигинии комбинации од страна на 

соседните балкански бурж оаски  

монархии, како оддел-ните Големи  

еш ш  го експлоатираат она ираш а- 
у ъ е  за постигнување на свои поли - 
тички цели на Балкакот.

А лексакдар  Стојаеовски во 

прилогот „Уш те кешто за  родот 

О хризаде и за старите традби на 

„Имарет“ во О хри д “ (с. 97— 110) 
заклучува дека Синан Ч елеби  илгл 

Јусуф  Челеби  од родот Охризаде  

од О хрид бил градител на џами- 
јата кој a Б вли ја  Ч елеби  ja  ja  е а -  

рекува О хризаде и Ц арева џами- 
ја, во народного предание позната 

како Синан Челебш сна и Ф атихо
ва (т.е. Султан  М ехмедова), a кај 
народот, најчесто позната како — ■ 
Й маоет Цамија.

Во прилогот „Македоищ-а“ и  

., М акед онците“ во среддаот век” 

(с. 111— 124) Стј-еѕпан А нтољ ак  до- 
ота аргументирано ja  дав а етно- 
геиезата на македонсшшт народ 

во отедшсот век.
Во 'СВ.ОЈОТ прилог „Во ко ja об

лает на МакеДонија бил кнез сло - 
вет-гскиот просветите л  М етш и  ja “ 

(с . 125— 134) Брайко П анов смета 

т-r обоазложув-а дека тоя е Стру- 
м и^то-брегалш ичш та облает.

Во посто јаната рубрика „М ате
р и а л  и “ најпрво е поместеи касти- 
оот на Таш ко Б елчев  „Печатот 

и иај актуелните проблеми во него 

за време на окупацијата (1941—  

1945) и  по неа во Егејска М а к е -  
донија“ (с. 135— 164). В о  него ав 
торот го дава накратко историја- 
тот и  проблематиката со ко ja  се 

занимав а,ше печатот во Егејока  

М аке дани ja  за  време на окупаци- 
јага  од 1941 до 1945 година.

Потоа следува еапиоот на К у з -  
ман Георгиевски „Документи за  

загинатите Скоп јани  во бомбар- 
д.ирањето на Скоп je  во 1943 и 1944 

година“ (с. 165— 169) каде авторот, 
врз основа на прилож ената ар 
хив ска документации а, регистрира 

бројка од 3 381 ж ители на С ко - 
пје заш н аги  како жртви на ф а -  
шистичкиот терор.

М анол Панщевскм во својот н а 
ш-sc „Програмата и Декл арации ата 

на левирата на В М Р О  од август 

1908 година“ (с. 171— 185) ja  и ре - 
зентира Проэкт-програмата на  М а -  
кедонско-одринската револуцио -
нерпа организацнја, Д екларациј ата 

и елка О круж ница од Солунскиот  

окруж ен комитет, сите документи 

од август 1908 година, изработенп  

од левого крило н а  В М Р О  —  С ер -  
ската, Отрумичката и Оолунската  

окруж на организации а. За одбеле- 
ж увањ е е дека подоцна овие до
кументи л е ш а л е  во основа на  

Програмата на Народнзта ф едера
тивна партија.

В о  написот „Пиона на учесеи - 
-иите во Македон'ското-нащюна.лно 

р ев а л  у ц.иш арео движение“ (с. 187 

— 207) ЛЬубен Лап© презентиоа 23 

п и ш а  и 1 телеграма на неколку  

позчдаи личности од М акедонско
го р евол у-пионерно двткеш е од 

кпч само 14 се на Николя М а л е -  

тиевекч од Варово. Ш ч ш л т ш  на
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пунктот на T M O P O  во Дупница 

и најдоварливо лице н а ; Годе Д ел
чев и Горче Петров. Оригиналите  

на писмата' се наогаат во архив-  

сќото одде ленце н а  ·· Државната  

библиотека во  Соф ија, а се о дне- 
су ваат на временскиот период од 

1895 до 1902 година.
В о  написот „Извеш таи на  

францускмте ионзули  од Солун  

од 1877 до 1883 · година“ (с. 209—  

244) А лейсандар  Матковсии и П о 
ликсена А н гел акова објавуваат  

оедум извеш таи н а  ф'ранцуските 

конзули  од Солун  за  перйодат од 

1877 до 1883 година од кои н а јв аж -  
ни се оние на Аугусте Дизон, го- ‘ 
л  ем ф ранцуски ерудит и позна- 
вач на балканските -работа од П  

половина на X IX  век.
Алекоандар М атковски и  П о 

ликсена А нгелакова со автори ' и 

на написот „Н аколку  кратки пато- 
пмси за М акедоин ја“ (с. 245— 270) 
к-аде презентираат десет нависти'·*· 
на кратки, но многу значајни п а -  
топиои од различии  периоди од 

македонската историја.

Вториот број н а  спиоанието за 

1972 година е посветено на голе- 
миот јубилеј 100-годишнната од 

раѓашето на Гоце Делчев.

В о  рубриката „Статии и при - 
кази “ најпрво е поместена стати- 
јата на Н икола М инчев „Гоце 

Д елчев“ (с. 11— 22). Во  неа . авторот 

накратко се осврнува. врз животот 

и делото на голем,йот македонски  
сии и  .-апостол и го определува не- 
говото значенье и неговото место 

во македонската историографија.

М естото . што Гоце Делчев го 

зазема во Македонского нацме
на лн о - ослободително-· 'движ ењ е и

времето озо кое живееш е и д е ј-  
ствуваше е предмет на обработка  

во статијата на М ан ол  Пандевски  

„За Гоце Д елчев и  неговото вре - 
ме“ (с. 23— 34).

ВО прилогот „Еден досега не- 
објавен воспоменателен весник за  

Гоце Д елчев од 1938 година“ (с. 
35— 50) М и х а јл о  Георгиевски го 

прилож ува необјавениот весник  

пооветен по повод 35 годшннината 

од омзртта на  Гоце Делчев под 

наслав „Гоце, смесей воспомена- 
телен лист“.

В о  прилогот „П ере Тош ев“· · (с. 
51— 54), посветен по повод 60-го- 
дишнмната од омртта н а  големиот 

македонски син и· идеолог, Љ убен  

Л ап е накратко се осврнува врз  

животот и  дејноста на истакнатиот 

македонски деец и  долгогодишен  

член  на Ц ентралниот комитет н а  

Тајната македоно-одрийска рево- 
луцмойерна организација. ·

М ан ол  Пандевски во прилогот  

„Јане Сандански во Македонского  

ос лободите лно ·· движенье“ (с. 55—  

79) уш те еднаш се осврнува на 

животот и  дејноота на големиот 

„Пириесни цар“ по повод 100-го- 

дишнината юд неговото раѓање.
К ак о  б е т е  третирано нацио- 

налното прашахъе во Југославиза 

во 1923 година на еден составов 

на Независната работничка п ар 
тита на Југоелавија е поедмет на 

изнесуван>ето во пошюгот на Д у- 
ш ан Л ук ач  „Прилюг кон дискуси- 
јата во Н Р П Ј  за напионалното  

поатпање во 1923 година“ (с. 81 

— 109.
А.тгександар Матковокй во игстг- 

логот ..Ошяоеите помету Охтаиц- 
ската анхиепископита и Османска-· 
та д о ж  ав а“ Гс. 111— 145) се осво -  
нува на некой новаж ни момента 

од натпата * покоена истопит а од 

идеььето на Турците .на Б алк а н -
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скиюгг Полуостров до· укмнуваньето 

на О хрид ската архиеииекопиј а

1767 година.
Од областа на наш ата средне- 

вековна иоторија во ерата на Т у р -  
ската инвази ја на Балканскиот  

Полуостров е прилогот на А л е к -  

сандар Стојановеки „В о  кој п ра - 
вез низ 'М ак ед он и ја  минув а М у -  

ратовиот поход на Косово (1389)?“ 
(с. 147— 158).

Во  рубриката „М атери јали“ 
најпрво Орде И ваноски во написот 

„Едно директивно писмо на Годе 

Делчев од 1901 година“ (с.: 159—  

164) презентира едно (многу зна- 
чајно  писмо од Годе Делчев, и з - 
вор од црва рака, со ко-e апосто- 
лют на македонского осл обо· дител- 
но дело нёодлож но бара ггрезема- 
њ е мерки за да се оневозможм н а- 
влегувањ ето на  врховистстчките 

четм во М акедоинја.
М и ле  М ихаилов во написот „За 

бројот на учесниците на Јануар -  
окото советување ‘ на Ц К  К П Ј  за  
М акедпнија од" 1942 година“ (с. 
165— 170), вјрз основа на  најнови  

проучувања, го утврдува точниот 

број на  учесниците на Јануарско- 
то советув(ање и  го одредува него- 
вото историско значење.

В о  својот напис „Еден дел од 

сочуваниот м атеријал на окупи- 
раната Вардарска М акедони ја од 
1941 до 1944 година“ (с. 171— 185) 
Н ове В елјановски  се осврнува на 

зачуваните архив ски матери.] а л  и 

во В ардарска Македонии ja  —  юку- 
пираня од фаш истичка Б угари ја  

и И талија.·
Крсте Битоски во написот „Еден 

интересен документ за полож бата  

на македонского· село во пред- 
т/г л,и1н 7т ̂ нскиот период“ (с. 187—
200) ja  при  ло ж у  в а „М онотраф й- 
јата“ на фрэнцуекиот вицехонзул  

во Скоије, од 6 април 1903 година,

ко ja  дава слика за полож бата на 

македонского село и  селансшвото 

непосредно пред избувнув&њето> на 

Илинденското востание.

Алёксандар М атковски и П о 
ликсена А нгелакова во написот 

„Извеш таи на француските кон - 
зули  од С олун  за економската п о -  
лож ба на М акедонија од 1883 до 

1885 година“ (с. 201— 242) ja  про - 
до лж уваат  сери ja ra  на објавувањ е  

на извеш таи на француските кон - 
зули  од Салун . Овој пат тоа е Юп- 
ширниот и доста богат извеш тај 
на ф ранцуекиот конзул во С олун  

Де Саинте М арие, во гореспоме- 
натиот временски период од 1883 

до 1885 година.
В о  овој број на списанието 

поместени се и  мемоарите на М и т - 
ко И лиев  „Патот до третата учи 
те лека група“ (с. 243— 273), потоа 

следи библио'графија1та н а  Je лиц а 

Андоновека „П рилог кон библио- 
граф цјата за историј(а1та на м аке- 
донските градови“ (с. 275—’282) и 

на крајот на списанието ё помес- 
тено критичкото осврнување на 

Стјапан Антољ(ак „Една промаш е- 
на и неуспеш на критика“ (с. 283 

— 290).

И  третиот број на ёписанието 

е јубиларен  број, оеој пат посве- 
тен на 80-годишнината од раѓа - 
њето н а  претеедателот ста С Ф Р Ј  

—  Јосип В роз Тито, врховен ко 
манд ант на- в о о р у ж е н и е  снати на  

С Ф Р Ј  и претаедател н а  CÎKJ. П о  

ro j повод сгписанмето· оформи и 

поеебна рубрика „Тито и  рево- 
луци јата“.

Н а јп рво  во новата рубрика —  
В ера  Веековиќ —  Ваы гели во сво- 
јата стати ja  „Н еколку  новопронај- 
дени статии на "  Јосил В роз Тито
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во сгвисанието Die W elt“ (с. И —  

32) т  п рилож ува отаж ите на Jo-  

аил Броз Тито: „За полож бата на  
Југослави ја“ ; „Движењето против 

војната во  Југослави ја“ ; „Борбата 

на жените во Југославија за рам - 
ноираеност и  мир” ; „Офанзивата  

на реакцијата во Јутославија про 
тив работайте маем“ и „П олож 
бата во Југослави ја“, опте п убли - 
куваии -во германского неделно  

списание „Die W elt“ во периодот 

од 1939 до 1940 -година. В о  нив е 

дадена оценка на политичко- еко~ 

номската ситуација во Југослави- 
ја, за  односот на Комунмстмчката 

партија на Југославија и  работнмч- 
ката класа опрема проф аш истич- 
ката југословенска влада, к е јзи -  
ниот полициоки апарат и  проре- 
жимоките политички партии кои  

на ш ироко се критакувани и ж и -  
гоеувани од другарот Тито.

Следната статија „Национа лно -  
го прашаьъе во Југославија во 

светлоста на Народно ослободител- 
ната борба“ (с. 33— 40) н ап и т ан а  

е од Јосип Б,роз Тито уш те во  

времето кота се водеш е борбата 

против фаш иш ичкиот поробувач  

на ЈугославЈија и се калош е брат- 
ството Μ  едикството на југосло - 
венските народи. В о  тие судбо- 
ноени денови Тито ги повикува  

j у гос л  ов енеките народи во борба 

п р о т и в  фаш истичката чизма. да 

ззстанат под „знамето на Н арод - 

яюослободителшата борба против 

окупаторот, што го подигна К о -  

мунистичката паштипа на Југосла- 
вија во 1941 година taro е —  м. б.) 
в о  исто· време м  знаме на борб-ата 

за национална слобода и рамно- 
плавност на секој народ оадел- 
н о .. Λ

В о  рубриката „Статей и при - 
лози “ Бош ко Статжовски, олбеле- 
ж ува}Ё и  ja  80-гаднш щ ш ата ' од

раѓањето на другарот Тито и 35- 
годиш шш ата од неговото доаѓање 

на чело  н а  К П Ј, се осврнува е а -  

кратко врз Титовата актмвноот и 

дело во својата статија „За Тито- 
вото дело »и м исла“ (с. 41— 45).

Следува статијата на М илан  М. 
М иладиновиќ „Тито за ликот на 

комунистот“ (с. 47— 59). Авторот, 
следејќи го развитокют на Тиго - 
виот ли к  на камунист, преку н е - 
говите зборови и  дела, покаж ува  

каков треба да биде комунистот 

како човек.
Тодор Оимовски во стати ja ra  

„Валкавдките војни и кивните 

реперкусии врз етничката п о лож -  
ба н а  Егејска М акедони ја“ (с. 61 

— 75) се осврнува на големите мм- 
грациоеи и  атнички измени што 

настапија во Егејска М акедони ја  

како последица на Балканските  

војки.
В о  статијата „За етногенезата 

на македонскиот народ“ (с. 77—  

90) Б ранко  П анов го излож ува  

етногеж чниот процес на македон- 
скиог народ по словенската коло 
низации а на Балканскиот П о л у 
остров ко ј -се одвива -најпрзо во 

рамките на ,,-Македонсиите С к л а -  
винии“, потоа ио периодот -кога 

македонскиот народ се наоѓал под  

ропството на византиската и  б у -  
гарската држ ава и  на крајот во 

рамките на македонската ф еуд ал - 
иа држ ава до 1018 година.

Предмет на обработка во при - 
логот „Гзавие М арм ие за М а к е -  
донија“ (с. 91— 100) на Л и л јан а
Тодорова е францускиот акаде
мик, ттагхжевник и  патописец од 

X IX  век Згавие М арм ие и него- 
вото дело на М акедонија.

Ристо К ирјазовски  во прилогот  

..Некой момента од културно -поо - 
светната дејност на Макетониите  

од југозатднгш т дел на Егејска
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Македония а во време на Н О В  

(1943— 1944)« (с. 101—108) се задр - 
ж ува врз македонските училиш тэ  

гл печатот во Водш сжо, Леринско  

и Костуреко во период от од 1943 

до 1944 година.
В о  рубриката „М атери јали « —  

Глигор Тодоровски во написот 

„Јане Сандаески низ документи  

од српски извори (1908— 1910)« (е. 

109— 140) прилож ува 24 документи  

испратени од српските конзули  

во Македонии а до Српекото М и 

нистерство во периодот на М лад о - 

турского владеетье во Македонии а, 

а кои главно го осветлуваат ликот  

на Сандански и неговите блиски  

сомисленици.

М и х а јл о  М иновски во написот 

„Новооткриени документи за рево- 

луционерната д ej ноет на Димитар 

П оп  Георгиев —  Веровски« (с. 141 

— 156) презентира десет досега и е - 

објавени документи за р  ев о лунно- 

нерната дејност н а  Димитар Поп  

Георгиев —  Веровски во период от 

оц 1875 до 1895 година.

В о  написот „Извеш таи на 

<сЪванц V ските конзули  од Со лун  

од 1887 до 1889 година« (с. 157—  

202) А лександар М атковски и П о 

ликсена Ангелакова овој пат об- 

јавуваат седум извеш таи на ф р а н -  

цуоките конзули  од Солун  до М и 

нистерств ото за надвореш ни р а -  

боти во П ариз пгто се однесуваат 

за политичката, особено за еко- 

номската иоторија на  Македония а 

во периодот од 1887 до 1889 година.

Христо А н дон ов -П ол ј ански во 

написот „Кон испори ja ra  н а  трго-

вијата на Б итола и  Битолско во 

1856 година« (с. 203— 219) прило

ж ува два извеш таи за трговијата 

и паричииот промет во Битола и  

Битолско во 1856 година, испра

тени од првиот Британски конзул  

во Б итола J. A . Longworth.

В о  написот „Еден документ од 

почетокот на X IX  век « (с. 221—  

250) Крсте Битоски доставува еден  

документ од почетокот п а  X IX  

век од еден анонимен фраецусжи  

автор ко ј веројатно пропатувал  

низ Балканскиот Полуостров во 

споменатиот временски период.

Александар М атковски и П о 

ликсена А нгелакова објавуваат  

„Два француски патеписи од X IX  

век « (с. 251— 270) едниот од 1816, 

а вториот од 1876 година. П отоа  

следува критичкиот оеврт . на 

Александар  Стахановски „Сепак  

нема основ за тврдеььето дежа 

Ф у рк а  била место на безмилосно 

дресметување со Самоиловите в о ј-  

ници« (с. 281— 284).

Во  списанието богато е заста- 

пека и  постојаната рубрика „Ре 

цензии и  прикази « каде се п о -  

местени пове&е рецензии и при 

кази, оеврти н а  каучни  средби, 

сооппггенија и  друго.

Н а  крајот на мнение оме дека 

излегувавьето од печат на трите 

броја на списанието „Гласник« за  

1972 година нр1етставуваат нов  

придсеес од областа на македон- 

ската историогр афии а.

А . Т .

28 Историја
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